
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   37 

 

Data: 11/04/2019 

OGGETTO: DIPENDENTE RAG. ROSA PUGLIESE – PRESA D’ATTO RICHIESTA 

COLLOCAMENTO A RIPOSO CON DIRITTO ALLA PENSIONE 

QUOTA 100 CON DECORRENZA DAL 01/09/2019 (ULTIMO GIORNO 

LAVORATIVO 31/08/2019). 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì undici del mese di aprile alle ore 8,50 nella Residenza 

Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. VITA Antonio Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Giuseppe Vice Sindaco X  

3. RISO Nancy Assessore X  

 
Totale presenti: 3;  totale assenti: 0; 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che la rag. PUGLIESE Rosa, nata il 22/01/1957 a Drapia, ivi residente in Via Posta, n. 29 – 
frazione Brattirò -  assunta presso questo Ente con contratto a tempo pieno ed indeterminato in data 
01.01.1985, proveniente dal Bacino di Vibo Valentia presso il quale è stata regolarmente assunta in data 
05.07.1978 ai sensi della legge 1.6.1977, n. 285, è attualmente in servizio con il Profilo Professionale di 
Istruttore Direttivo Contabile – Titolare di Posizione organizzativa – Responsabile del Servizio Finanziario -  
Cat. D -  Posizione Economica D5; 
VISTI: 
  - l’istanza presentata in data 28 febbraio 2019 -  prot. n. 1123- con la quale la suddetta dipendente  ha 
presentato all’Ente le dimissioni per aver maturato i requisiti  contributivi previsti  per legge per essere 
collocato a riposo con decorrenza 01 settembre 2019 (ultimo giorno di servizio 31/08/2019), allegato “A”;  
- l’attestato di ricezione di documentazione telematica datato 28/02/2019, allegato alla succitata richiesta, 
con il quale la sede INPS territoriale competente conferma la ricezione della domanda di Pensione di 
anticipata Quota 100, presentata dal Patronato 50&PIU’ ENASCO (Ufficio 6089 – ente 006 – Domanda n. 
2042809400027) debitamente delegato dall’interessata; 
VISTO il D.L. 28 gennaio 2019, n. 14 , per in particolare l’art. 14, il quale prevede: 

- Al comma 1 che “In via sperimentale per il triennio 2019-2021, gli iscritti all’assicurazione 
generale obbligatoria e alle forme esclusive e sostitutive della medesima, gestite dall’INPS, 
nonché alla gestione separata di cui all’art. 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, 
possono conseguire il diritto alla pensione anticipata al raggiungimento di un’età anagrafica 
di almeno 62 anni e di un’anzianità contributiva minima di 38 anni, di seguito definita 
“pensione quota 100 omissis………………; 

- Al comma 5 che: “Gli iscritti alle gestioni pensionistiche di cui al comma 1 che maturano i 
requisiti dal 1° gennaio 2019 i requisiti previsti dal medesimo comma, conseguono il diritto 
alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi tre mesi dalla data di maturazione dei 
requisiti stessi; 

- Al comma 6 che: “Tenuto conto della specificità del rapporto di impiego nella pubblica 
amministrazione e dell’esigenza di garantire la continuità e il buon andamento dell’azione 
amministrativa e fermo restando quanto previsto dal comma 7, le disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 
3 si applicano ai lavoratori delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 165 del 200, nel rispetto della seguente disciplina: 

a) I dipendenti pubblici che maturano entro la data di entrata in vigore del presente decreto i 
requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico 
dal 1° agosto 2019; 

b) omissis………………………………….; 

c) la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all’amministrazione di 
appartenenza con un preavviso di sei mesi; 

ESAMINATO il fascicolo personale della dipendente dal quale si rileva che lo stessa alla data richiesta avrà 
maturato un’anzianità contributiva di 41 anni e 1 mese e 26 giorni e un’età anagrafica di 62 anni;  
VERIFICATO il rispetto dei termini di preavviso, in virtù della nota sopracitata presentata dal Sig.ra 
PUGLIESE Rosa, in data 28 febbraio 2019;  
RITENUTO, pertanto, poter accogliere la citata richiesta, in quanto la dipendente PUGLIESE Rosa ha i 
requisiti prescritti dalla normativa su richiamata per il collocamento a riposo con diritto alla pensione 
anticipata Quota 100 a decorrere dal 01/09/2019 (ultimo giorno di servizio  presso il Comune di Drapia 
31/08/2019); 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche); 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTI  i  Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro Comparto Enti Locali; 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato, per ultimo dal D.L. n. 
174/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 07/12/2012, n. 213 recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che si allegano al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, 
sotto la lettera “B”; 

PROPONE 
1) DI PRENDERE ATTO delle dimissioni volontarie, presentate dalla dipendente Sig.ra PUGLIESE Rosa, 
nata il 22 gennaio 1957 a Drapia, ivi residente in Via Posta, n. 29 – frazione Brattirò - in servizio presso il 



Comune di Drapia il Profilo Professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Titolare di Posizione 
organizzativa – Responsabile del Servizio Finanziario -  Cat. D -  Posizione Economica a tempo pieno ed 
indeterminato dal 01.01.1985,   proveniente dal Bacino di Vibo Valentia presso il quale è stata regolarmente 
assunta in data 05.07.1978 ai sensi della legge 1.6.1977, n. 285, per aver maturato i requisiti contributivi 
previsti dal D.L. 28 28 gennaio 2019, n. 4, per essere collocato a riposo con diritto alla pensione anticipata 
Quota 100 (41 anni e 1 mese e 26 giorni e un’età anagrafica di 62 anni;);  
2) DI COLLOCARE A RIPOSO la dipendente rag. PUGLIESE Rosa con diritto alla pensione anticipata 
Quota 100 con decorrenza dal 01/09/2019), dando atto che, conseguentemente da tale data il rapporto di 
lavoro tra la medesima dipendente e questo Ente si intende cessato (ultimo giorno di servizio 31/08/2019);  
3) DI DEMANDARE al Servizio Amministrativo e al Servizio Finanziario gli adempimenti successivi e 
conseguenti il presente atto deliberativo per quanto di rispettiva competenza. 

PROPONE 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

********** 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 267 e 
sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Dott. Antonio VITA                                                          F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Maria Carmela CRISAFIO 
 

Dalla Residenza Comunale, 15/04/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 15/04/2019 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 15/04/2019 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 15/04/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Giuseppina DI ROSA 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


